**Hortensium:** Brut. §301 memoria (erat) tanta quantam in nullo cognovisse me arbitror, ut quae secum commentatus esset ea sine scripto verbis eisdem redderet quibus cogitavisset: hoc adiumento ille tanto sic utebatur ut sua et commentata et scripta et nullo referente omnia adversariorum dicta meminisset. Cp. xi. 2, 24.

**ad verbum.** Cp. Plin. Ep. ix. 36, 1 cogito ad verbum scribenti emendantique similis.

VI:5 Sed si forte aliqui inter dicendum offulserit extemporalis color, non superstitiose cogitatis demum est inhaerendum. Neque enim tantum habent curae ut non sit dandus et fortunae locus, cum saepe etiam scriptis ea quae subito nata sunt inserantur. Ideoque totum hoc exercitationis genus ita instituendum est ut et digredi ex eo et redire in id facile possimus.

'scriptorum color' [7 §7](#), which presents a sort of antithesis to 'extemporalis color': also [1 §§59](#), [116](#) with the notes.

**superstitiose:** i. 1, 13 non tamen hoc adeo superstitiose fieri velim.

**demum:** see on [1 §44](#): Introd. [p. li](#). Traian. ad Plin. Ep. 10, 33 Nobis autem utilitas demum spectanda est.

**habent**, sc. cogitata. What we premeditate is not so accurately thought out as to leave no room for extemporary chance (fortuna, cp. on [§1](#)).

**scriptis:** even in *written* speeches, on which a greater degree of *cura* has been bestowed, sudden inspirations (subito nata) are often introduced during delivery.

§ 5. **si ... aliqui:** see on [2 §23](#).

**extemporalis color**, a sudden inspiration, or 'happy thought': the notion of suddenness being contained in offulserit. *Color* must carry the idea here of something that 'sets off' the subject, —an unpremeditated turn of expression, embodying a thought which suddenly flashes on the speaker's mind. In the Bonnell-Meister edition it is said to denote the particular *complexion* given to the style by happy improvisation: but this seems too wide for what may be only an occasional divergence from the written word. Krüger takes it as the abstract for 'id quod habet colorem extemporalem' (dictorum ex tempore): a thought or expression which suddenly occurs, and which has on it the mark of improvisation. Cp. 'extemporalem fortunam' [§1](#), and

169

VI:6 Nam ut primum est domo adferre paratam dicendi copiam et certam, ita refutare temporis munera longe stultissimum est. Quare cogitatio in hoc praeparetur, ut nos fortuna decipere non possit, adiuvari possit. Id autem fiet memoriae viribus, ut illa quae complexi animo sumus fluant secunda, non sollicitos et respicientes et una spe suspensos recordationis non sinant providere: alioqui vel extemporalem temeritatem malo quam male cohaerentem cogitationem.

Krüger compares ix. 3, 72. After the first *non* the words *fiet ut illa* must be repeated, or simply *ut*. Tr. 'It is by our powers of memory that we must secure the easy flow of what we have formulated in thought, instead of letting it keep us from looking ahead by anxious backward glances and the consciousness of being absolutely dependent on what we can recall to mind.' The last phrase describes a familiar style of oratory, referring as it does to those speakers 'qui apprennent par cœur et sont paralysés par la crainte de rester court.'—Fénelon, quoted by Hild.

**extemporalem temeritatem**, 'the rashness of improvisation': cp. §1 above. Tac. Dial. §6 Sed extemporalis audaciae atque ipsius temeritatis vel praecipua iucunditas est.—For alioqui, see Introd. [p. li](#).

§ 6. **domo adferre:** 'bring from the study'; cp. [7 §30](#) quae domo adferunt: Cicero, Orat. §89 domo adlata quae plerumque sunt frigida.

**refutare** = repudiare, 'reject,' 'despise,' the inspirations of the moment (temporis munera). Cic. Tusc. ii. §55 inprimisque refutetur ac reiciatur Philocteteus ille clamor: pro Rab. Post. §44 quam ... bonitatem ... non modo non aspernari ac refutare sed complecti etiam et augere debetis.

**in hoc:** see on [5 §11](#).

**decipere:** 'nonplus' or embarrass us: make us to stumble. The chance opening must not find us unequipped with well-shaped thoughts: we must be ready to improve our opportunity.

**non ... non sinant.** The double negative hampers the clause, though it is simplified by making *non sinant* = *prohibeant*.

VI:7 Peius enim quaeritur retrorsus, quia, dum illa desideramus, ab aliis avertimur, et ex memoria potius res petimus quam ex materia. Plura sunt autem, si utrimque quaerendum est, quae inveniri possunt quam quae inventa sunt.

§ 7. **Peius enim quaeritur retrorsus:** 'we are at a disadvantage in looking back.' It would be better to throw over our premeditated ideas altogether: while we are at a loss for them (illa) we miss others.

**utrimque**, i.e. ex memoria and ex materia: cp. [1 §131](#) and [5 §20](#). To the former corresponds chiasmically *quae inventa sunt*, to the latter *quae inveniri possunt*.

170

170

# CHAPTER VII.

## Of Extempore Speech.

### Quem ad modum extemporalis facilitas pareatur et contineatur.

- VII:1 VII. Maximus vero studiorum fructus est et velut praemium quoddam amplissimum longi laboris ex tempore dicendi facultas; quam qui non erit consecutus mea quidem sententia civilibus officiis renuntiabit et solam scribendi facultatem potius ad alia opera convertet. Vix enim bonae fidei viro convenit auxilium in publicum polliceri quod praesentissimis quibusque periculis desit, intrare portum ad quem navis accedere nisi lenibus ventis vecta non possit,—
- weather. The one forgets that sudden emergencies may arise, calling for a power which he does not possess; the other does not take into consideration the sudden storms which may render his poor skill of no avail.—Hirt however (Jahr. des philol. Vereins zu Berlin 1888, p. 54) points out that this is to strain *intrare*: Quintilian cannot have meant to say that it 'shows bad faith to enter a harbour which can only be approached in good weather,'—for once you are in the harbour all is well. *Intrare* may be corrupt: see [Crit. Notes](#).
- VII:2 siquidem innumerabiles accidunt subitae necessitates vel apud magistratus vel repraesentatis iudiciis continuo agendi. Quarum si qua, non dico cuicumque innocentium civium, sed amicorum ac propinquorum alicui evenerit, stabitne mutus et salutarem petentibus vocem, statimque si non succurratur perituris, moras et secessum et silentium quaeret, dum illa verba fabricentur et memoriae insidant et vox ac latus praeparetur?
- § 1. **civilibus officiis**: see note on [3 §11](#).
- renuntiabit ... convertet**: the future as a mild imperative. Cp. [1 §41](#), [58](#); [3 §18](#). For this use of *renuntiare* cp. Plin. Ep. ii. 1, 8.
- in publicum**, 'for general use,' 'for the common good,' 'for the benefit of all and sundry.' The phrase is formed on the analogy of such expressions as 'in publicum,' 'in commune consulere,'—for the benefit of the state and the citizen. Cp. vi. 1, 7 in commune profutura. Introd. [p. xlvii](#).
- intrare portum**. The infin. depends on *convenit*. For a similarly abrupt introduction of a figure in connection with, or to illustrate, the preceding thought cp. [1 §4](#): [3 §10](#) (omitting Burmann's *et* before *effertentes*). The meaning is generally understood to be that the advocate who undertakes legal business, though he has no power of extempore speaking, is as unconscionable as the pilot (cp. the simile in [§3](#)) who engages to steer a ship into a harbour that can only be approached in mild weather.
- § 2. **siquidem**, εἴγε, εἴπερ, [§27](#) below, and often in Quintilian: 'iam apud Cicero nem perinde atque *quoniam* invenitur causam omnibus notam significans' (Günther).
- apud magistratus**: 'in virtue of some extraordinary procedure, and without the day having been appointed for the parties to the suit,' Hild.
- repraesentatis**: 'when a trial is suddenly brought on.' Cp. pecuniam repraesentare = ante diem solvere. Caes. B. G. i. 40, 14 se, quod in longiorem diem collaturus esset, repraesentaturum: Sen. Ep. 95 petis a me ut id quod in diem suam dixeram debere differri repraesentem.
- cuicumque**. See on [1 §12](#) quocumque.
- petentibus ... perituris**: dat. of interest, after *quaeret*. For the sense cp. Cic. de Orat. i. §251 Hoc nos si facere velimus ante condemnentur ei quorum causas receperimus quam totiens quotiens praescribitur Paeanem aut hymnum recitarimus.
- statimque**. *Statim* goes with *succurratur*, rather than with *perituris*: its position gives it emphasis. Cp. [continuo agendi](#).
- secessum et silentium**: [3 §28](#).
- illa verba**, ironical: illa tam egregia verba.
- vox ac latus** ('lungs'): often conjoined. Cp. Cic. Verr. iv. 30, 67 quae vox, quae latera: Brut. §316. So xii. 11, 2 neque enim scientia modo constat orator, ... sed voce, latere, firmitate. For *latus* cp. Hor. Ep. i. 7, 26: xii. 5: Sat. i. 9, 32.
- VII:3 Quae vero patitur hoc ratio, ut quisquam possit orator aliquando omittere casus? Quid, cum adversario respondendum erit, fiet? Nam saepe ea quae opinati sumus et contra quae scripsimus fallunt, ac tota subito causa mutatur; atque ut gubernatori ad incursus tempestatum, sic agenti ad varietatem causarum ratio mutanda est.
- § 3. **ratio**: 'theory' of eloquence. Cp. [3 §15](#), where it is opposed to *exercitatio*.—Others explain as = *ratio non patitur*, like *ratio non est*, *nulla ratio est*, there is no reason or sense in doing, &c.: Cic. Acad. ii. §74 ironiam enim alterius perpetuam praesertim, nulla fuit ratio persequi: ib. §17: in Verr. Act. i. 24: Caec. §15: Tac. Hist. i. 32: iii. 22: and ad Herenn. iv. 18 ei rationi ratio non est fidem habere.
- quisquam ... orator**: see on [2 §6](#).
- omittere casus**: 'to leave sudden issues out of consideration,' i.e. to conduct his case strictly according to the lines of a written or premeditated speech, without allowing for the emergence of some unexpected fact in the evidence, or some difficulty suddenly raised by the other side. For *casus* cp. [1 §2](#) paratam ad omnes casus eloquentiam: [3 §3](#) unde ad subitos quoque casus ... proferantur (opes), and below [§30](#): vi. 1, 42 at qui a stilo non recedunt aut conticescunt ad hos casus aut frequentissime falsa dicunt: xii. 9, 20 licet tamen praecogitare plura et animum ad omnes casus componere.
- fallunt**: when the opposing counsel does not pursue the line of argument we had anticipated, and against which we had prepared a written speech.
- ad incursus**: see on [2 §1](#) ad exemplum.
- VII:4 Quid porro multus stilus et adsidua lectio et longa studiorum aetas facit, si manet eadem quae fuit incipientibus difficultas? Perisse profecto confitendum est praeteritum laborem,
- § 4. **longa studiorum aetas**: i.e. longum tempus in studiis consumptum. Cp. i. 8, 8: Hor. Sat. i. 4, 132.
- malit ... possit**: sc. orator. For such omissions see note on congregat [1 §7](#): and cp. quaerant [§6](#) and dicat [§25](#) below.

cui semper idem laborandum est.  
Neque ego hoc ago ut ex tempore  
dicere malit, sed ut possit. Id autem  
maxime hoc modo consequemur.

- VII:5 Nota sit primum dicendi via; neque enim prius contingere cursus potest quam scierimus quo sit et qua perveniendum. Nec satis est non ignorare quae sint causarum iudicialium partes, aut quaestionum ordinem recte disponere, quamquam ista sunt praecipua, sed quid quoque loco primum sit, quid secundum ac deinceps: quae ita sunt natura copulata ut mutari aut intervelli sine confusione non possint.
- intervelli:** cp. xii. 9, 17.
- VII:6 Quisquis autem via dicit, ducetur ante omnia rerum ipsa serie velut duce, propter quod homines etiam modice exercitati facillime tenorem in narrationibus servant. Deinde quid quoque loco quaerant scient, nec circumspectabunt nec offerentibus se aliunde sensibus turbabuntur nec confundent ex diversis orationem velut salientes huc illuc nec usquam insistentes.
- sua ducent.
- propter quod:** see on [1 §66](#): [5 §23](#).
- quaerant**, 'look for as matter of discourse,' as [6 §7](#). The occurrence of *homines* in the interval leads up from the singular *quisquis* to the plural.
- sensibus:** see on [3 §33](#).
- confundent ex diversis:** 'make it a jumble of incongruities.'
- huc illuc:** Cic. ad Att. ix. 9, 2 ne ... cursem huc illuc via deterrima.
- VII:7 Postremo habebunt modum et finem, qui esse citra divisionem nullus potest. Expletis pro facultate omnibus quae proposuerint, pervenisse se ad ultimum sentient.
- Et haec quidem ex arte, illa vero ex studio: ut copiam sermonis optimi, quem ad modum praeceptum est, comparemus, multo ac fideli stilo sic formetur oratio ut scriptorum colorem etiam quae subito effusa sint reddant, ut cum multa scripserimus etiam multa dicamus.
- multa scripserimus*, and supplying a corresponding *ut* with *formetur*. *Illa* then introduces all three clauses, the first referring mainly to *legere*, the second to *scribere*, and the third to *dicere*. The precepts in regard to reading and imitation (quemadmodum praeceptum est) are found in chs. i and ii: writing is covered by chs. iii, iv and v: while speech is dealt with in the present chapter.
- fideli stilo**, the 'conscientious practice of composition.'
- scriptorum colorem:** see [6 §5](#).
- effusa sint:** cp. [3 §17](#) componunt quae effuderant.
- cum multa scripserimus.** The practice of speaking (including extempore utterance) is to come *after* writing: cp. [1 §3](#) sq.
- VII:8 Nam consuetudo et exercitatio facilitatem maxime parit: quae si paulum intermissa fuerit, non velocitas illa modo tardatur, sed ipsum *os* coit atque concurrit. Quamquam enim opus est naturali quadam mobilitate animi, ut, dum proxima dicimus, struere ulteriora possimus semperque nostram vocem provisa et formata cogitatio
- § 5. dicendi via:** the method, pathway, or track of the argument.
- neque enim &c.** The reason is given in the form of a simile: we cannot run a race without knowing the goal and the track, and it is the same with eloquence. For a similar figure cp. [3 §10](#).
- partes:** i.e. prooemium, narratio, probatio, refutatio, epilogus. Cp. iii. 9, 1.
- disponere:** vii. 10, 5 quaestio omnis ac locus habet suam dispositionem. 172
- primum ... secundum:** vii. 10, 5 Non enim causa tantum universa in quaestiones ac locos diducenda est, sed hae ipsae partes habent rursus ordinem suum. Nam et in prooemio primum est aliquid et secundum ac deinceps, &c. 172
- § 6. via dicit:** 'methodically', 'systematically,' cp. dicendi via [§5](#). So ii. 17, 41 via id est ordine. Cic. Brut. §46 (ait Aristoteles) antea nomen solitum via nec arte, sed accurate tamen et de scripto plerisque dicere: Orat. §§10, 116 ratione et via disputare, docere: de Fin. ii. §3 (oratio) quae via quadam et ratione habetur. Roby 1236. See [Crit. Notes](#).
- velut:** see on [1 §5](#). It softens the expression *serie ... duce*, being equivalent to 'ut ita dicam.' The collocation *ducetur ... duce* is to be classed among the rather negligent repetitions of which a list is given on [2 §23](#). Becher compares Cic. de Nat. Deor. ii. §135 depulsum et quasi detrusum cibum accepit depellit (where J. B. Mayor however reads delapsus): cp. ib. §145. For 'serie ducere' cp. xi. 2, 39 etiam quae bene composita erunt memoriam serie
- § 7. citra:** see on [1 §2](#).
- divisionem:** 'here the distribution of the matter of the speech both into the general divisions and subordinate heads, and also into the minuter passages and sentences; their order constituting the *via dicendi*.' Frieze.
- Expletis ... quae proposuerint:** 'when they have overtaken all the points advanced,' exhausted the various heads of their discourse, v. 10, 109 nec minus in hoc curae debet adhiberi quid proponendum quam quomodo sit quod proposueris probandum.
- haec quidem &c.** The meaning is that while the observance of the foregoing precepts (*haec*) depends on knowledge of theory (*ars*), as embodied in specific rules and directions, what is now to come (*illa*) demands *studium*, i.e. scientific exercise, applied to reading, imitation, writing, and the practice of speaking (cp. [1 §1](#)). The sentence is an awkward one: it is best explained by making the *ut* before *copiam* co-ordinate with the *ut* before *cum*
- 173
- 173
- § 8. consuetudo et exercitatio**, referring only to the last-mentioned precept, *ut multa dicamus*.
- velocitas illa.** The demonstr. is vivid,—'the requisite rapidity,' that which we either have acquired or hope to acquire.
- os coit atque concurrit.** Cp. xi. 3, 56 est aliis concursus oris et cum verbis suis colluctatio: viii. 3, 45 littera quae exprimi nisi labris coeuntibus non potest: xi. 3, 121 his accedunt vitia non naturae, sed trepidationis, cum ore concurrente rixari. "Os concurrit cum prae anxietate dicentis musculi oris invitis etiam trahuntur et convelluntur ut labia et lingua quasi trepidant."